
N. 1 Raccolta Gen. Determina Sindacale 
 

 

Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 
GABINETTO DEL SINDACO 

 
COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 1 DEL 10-01-2024  
 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI MALETTO. 
 

Il Sindaco 
 
PREMESSO che:  

• l'art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012, convertito con modificazione dalla legge n. 
221/2012, prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso 
l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, già Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di cui 
all'articolo 62-bis del D.Lgs. n. 82/2005 - Codice dell'Amministrazione Digitale;  

• l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012, come convertito in legge, demanda 
all'ANAC di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 
PRESO ATTO: 

• del Comunicato del Presidente dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16 maggio 
2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/05/2013, dove si ricorda che le stazioni 
appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, devono 
comunicare per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 
33-ter supra citato, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge n. 241/90, il quale 
provvederà all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni; 

• dello stesso comunicato del Presidente dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16 
maggio 2013, in cui si è detto che con successiva notizia sarebbero state rese note le 
comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile individuato dalla stazione appaltante, 
necessarie per il permanere dell'iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione SINDACALE n.1 del 10-01-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 2 

aggiudicatori nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di 
trasmissione dei dati; 

• del Comunicato del Presidente dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 28 ottobre 2013 
che stabilisce che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);  

• CONSIDERATO che: 
• quindi, ogni stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 
denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

• il suddetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 
aggiudicatrice, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18 ha inteso l'individuazione del RASA come una misura 
organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione, giusto il comunicato del 
Presidente dell'ANAC del 20 dicembre 2017;  

VISTI: 
• il d.lgs n. 267/2000; 
• il decreto legge n. 179/2012 come convertito, con modifiche, dalla legge n. 221/2012; 
• il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 20 dicembre 2017, avente ad oggetto: "Richiesta ai 

Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza sulla nomina del 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)"; 

• il vigente Statuto comunale in tema di competenze; 
• l'organizzazione della struttura comunale e le relative competenze e professionalità. 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI NOMINARE, quale "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" di questo 

comune, l'Ing. Angelo Lupica Cordazzaro, in forza presso l'Area Tecnica; 
3. DI DARE ATTO, altresì, che la presente nomina a RASA non prevede il diritto ad alcun compenso 

economico e, pertanto, la corrente determinazione esclude qualsiasi impegno di risorse a carico del 
bilancio comunale; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'interessato, al quale sono demandati i successivi 
adempimenti di competenza contenuti nel Comunicato del Presidente dell'ANAC del 20 dicembre 
2017; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione, nelle forme di rito, oltre che all'Albo pretorio del sito 
istituzionale del comune di Maletto, anche nella sezione "Amministrazione Trasparente" dedicata. 

 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  10-01-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO 
 F.to (  Giuseppe Capizzi ) 

Documento originale firmato digitalmente 



Determinazione SINDACALE n.1 del 10-01-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 3 

(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 
 
 
 
  



Determinazione SINDACALE n.1 del 10-01-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 4 

 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente 
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, 
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata 
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,  
 
dal 10-01-2024 al 24-01-2024, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 ( FALLICA PIETRO VINCENZO) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 


